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A kecskeméti jogakadémia
Nem fojthatjuk el abbeli érzésün

ket, hogy a jogakadémia kérdését kissé 
ötletszerüleg vetették fel éppen mos
tan. Éppen mostan, ez a vészes napi 
eseményekkel terhes idő legkevésbbé 
alkalmas messzeható kultúrintézmények 
megbolygatásara, sőt nyugodt lelkiér
zést megkövetelő kulturkérdések meg
vitatására se. A világháború, melyben 
egészen kontinensünk oszlopai meg
remegnek, minden más érzést háttérbe 
szorított, minden kombinációt meg
zavart, mindenfele lehetőséget megboly
gatott. A statusquot fentartani: 
az nthonmaradottaKnak ez az egyetlen 
Kötelessége, több!, szent és múlhatat
lan hivatása. Hogy azok, akik ezrével 
és tízezrével elmentek tőlünk, életet, 
épségét, egészséget kockára vetni a mi 
nyugalmunkért es a mi megmaradá- 
dasunkért s ezt olyan legendákba illő 
Hősiességgel teljesítik: mikor valaha 
visszatérnék, mindent megtaláljanak, 
amit ők itthon hagytak.

A ref. jogakadémia fenntartása 
vagy elejtése tulajdonkép a reformátu
sok belső ügyének látszik: ők tudják 
legjobban megítélni: érdemes-e, keíl-e 
neKik az akadémiai fenntartani. A mi 
ismeretes elvi álláspontunk szerint, 
melynek minden alkalommal kifejezést 
adunk, taian azokhoz kéne csatla
koznunk, akik a megszüntetés mellett 
vannak. Miszerintünk a közoktatás, 
pláne a felsőoktatás közügy, politikum 
s nem a felekezetek, hanem az állam, 
a város kötelessége. A felekezeti okta
tás épügy letűnt századok hagyatéka, 
mint amilyen felekezeti ténykedés egy
kor a katonáskodás, a közigazgatás, 
bíráskodás, sőt az orvoslás is volt, a 
közéletnek általában minden funkciója, 
amelyeket ma már szintén nem kíván 
vissza senki s az oktatást a haladó 
kor épp úgy differenciállá, lévén inas 
a pap, más a tanító funkciója.

Éppen azért bízhatjuk egész lelki 
nyugalommal református atyánkfiaira, 
hogy fenntartsák-e tovább is ötven év
nél idősebb akadémiájukat vagy se. Mi 
csak egyet kívánunk leszögezni, mint 
e város egyetemes érdekeinek hűséges 
és önzetlen őre: a ref. jogakadémia 
megszűnhet, a kecskeméti jogaka
démia nem szünhetik meg soha. Ezt is 
csak azért, mert éppen az utóbbi idők
ben olyan törekvéseket látunk itt is, 
ott is felütközni, melyek fitymálva vagy 
éppen ellenségesen húzogatják váliukat 
egyik - másik közművelődési intézmé
nyünkre.

Ezeknek csak annyit, hogy szel
lemi javakat sokkal könnyebb elher
dálni, mint megszerezni. A városoknak 
’gazi kincsét pedig még Bugac és

Szentlőrinc mellett is azok a lelki : 
javak alkotják, melyekre tán pénzben 
rá kell fizetni, de annál dúsabban ka- ! 
matoznak erkölcsiekben.

Egy főiskola megtartása vagy el
ejtése egy olyan városra nézve, mint 
Kecskemét, nem lehet egy ötletszerűen 
felmerülő terv elhatározása. Annál ke- 
vésbbé, mikor azt látjuk, hogy hasonló 
városok kapva kapnanak a megszerzé- ; 
sén s a kecskeméti akadémiának hama- j 
rosan 3—4 gazdája is akadna. Egy fő- i 
iskola a városban felbecsülhetetlen kul- j 
turérték, még anyagiakban is; elvesz
tése olyan visszaesés lenne, mely Kecs
kemétet száz esztendővel vetné vissza.

A reformátiónak egyik legfőbb 
dicsősége éppen abban áll, hogy na
gyon élénk érzéke és finom lelkiösme- 
rete volt kulturkérdésekben mindig. Ha 

i ez az érzéke utóbbi időben talán meg- 
' gyöngült volna, ebbeli hivatását más- 
! nak, ez esetben a városnak kell örök

ségbe venni.

Görz ágyúzása.
Budapest, április S.

Olasz hadszíntér:
A tengermelléki harcvonalon az ellen

ség tegnap délután élénkebb tüzérségi te
vékenységet fejtett ki és különösen a tol- 
meini hídfő ellen a tüzelés az éjen át is 
tartott.

Görz város északi részére nehéz lö- 
vegekből lőttek.

Adelsberg felett két olasz repülőgép 
I jelent meg, melyek egyike eredménytelenül 
[ bombákat dobott le.

A tiroli határterületeken több helyen 
kisebb harcok voltak. A Rauchkoff-hegy- 

1 gerincen (a Monté Christótól északra) egy 
j ellenséges osztag a legutóbbi napokban 

megvetette a lábát, ma éjjel azonban csa
pataink elűzték innen az ellenséget. 122 
olaszt, közte 2 tisztet elfogtak és 2 gép
fegyvert zsákmányoltak. A Sugana-völgytől 
északra erősebb olasz osztagok megtámad
tak Sanct Oswaldnál levő állásainkat. Az 
ellenséget visszavertük, nagy veszteségeket 

j szenvedett. Ugyanaz volt a sorsa az óla- 
j szók támadási kísérleteinek a Ledro-völgy 
: szakaszon. A Tonale - szorostól északra az 
I olaszoknak néhány újabban épített árkát 
; ma éjjel aknákkal szétromboltuk.

Orosz és délkeleti hadszíntér
Nincs újabb esemény.

Höfer altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

Angol állásokat meg
szállottak a németek.

Berlin, április S.
Nyugati hadszíntér:
Csapataink gondosan előkészített tá

madással, heves harc után elfoglalták 
I St. Élőitől délre fekvő angol tölcsérálláso

kat, amelyeket kanadai csapatok tartottak 
megszállva.

Az Argonneokban. Four de Paiistól 
I északra, a francia robbantásokat rövid har- 
i cok követték. Az ellenséget, amely lángve- 
! tőt használva nyomult előre, gyorsan visz- 
I szavertük. Többszörös ellenséges támadást 

kíséreltek Avocourttól északkeletre fekvő 
erdei állásaink ellen az első kezdésen, vagy 
valamelyes részelőretörésen túl jutni nem 
tudtak.

A Maastól keletre a Caillette erdőben 
sem tudták a franciák keresztülvinni táma
dási szándékukat szilárdan birtokunkban 
levő erődítések ellen. Tüzérségünk a terve
zet: rohamra készenálló csapatokat hatáso
san tűz alá fogta.

Keleti hadszíntér
A Naroc-tótól délre meghiúsítottunk 

helyi, de erős orosz támadásokat. Az ellen
séges tüzérség a tó mindkét oldalán élénk 
tevékenységet fejtett ki.

Balkáni hadszíntér:
A helyzet változatlan.

A legfelsőbb hadvezetőség.

Amikor a napsugarak kisütöttek.
Látogatás a Mollináry bakáknál.

Sajtóhadiszállás, március hó.
Esti szürkület volt már, amikor a dan

dárparancsnoksághoz értem. Ez a nap azért 
nevezetes, mert hónapok óta először sütöt- 

, tek ki a napsugarak és Volhynia ólom- 
| szürke égboltozatán először láttak az em- 
I berek kék feihőket az ősz óta. Egy hatal- 
j más törzsű erdőn keresztül vezetett az utam 

a dandárparancsnokság felé. A rengeteg- 
ben, amelyet némelyhelyt bakáink fejszéje 

I alaposan megritkitott, nagyobbszabásu élel- 
1 mezési intézmény tanyázott, valósággal kis 
| város alakult itt, élénk forgalommai és még 
• élénkebb zajjal. Ultalan utakon szaladt itt 

kocsim és az előttünk lovagló kísérőnk egy 
feketeképü horvát honvédhuszár, akiről azt 
áliitották, hogy nagyszerűen ismeri az utat, 
a dandárparancsnokságig szemlélte az ös
vényeket, a fákat, az égboltozatot, mintha 

' ezektői várna útbaigazítást. A nap már erő- 
I sen közeledett az erdő hátsó pereméhez 
! és sugarai behatoltak az évszázados fák 
I korhadt ágai közé. A varazsdi szekerész- 
j katona levette fejéről a sapkáját és torzom- 

borz fejét megfürösztötte a márciusvégi su
garakban, amelyek mind dúsabban törtek 

. utat maguknak a fák között. A derék hor- 
| vát arcáról az elragadtatás tükröződött visz- 
’ sza, gesztusaiból megértettem, hogy mily 
' gyönyörűsége neki végre ismét napot látni

— Bizonyára ön hozta nekünk a ta
vaszt igy üdvözöltek a Mollináry-tiszek, 
amikor feljöttem az állásokba. A napsuga- 

' rak ma tényleg pazarul sütöttek, bár kissé 
| kellemetlen északkeleti szél volt. Fennt a 
' krisztálytiszta légkörben hirtelen motorzu- 
i gás keletkezett. Minden látcső az égnek 

merédt. Pontosan fölöttünk megpillantot- 
, tűk a repülőgépet. Orosz!... néma mi

enk ! ezek a kiáltások hangzottak szerte- 
j szét. Miután tüzelésre csak törzstiszt adhat 

parancsot, minden szem K. ezredesre irá
nyult, aki figyelmesen nézte távcsövén ke-

■ resztül a légi jármüvet.
Kereszt van rajta, a mienk mondta 

az ezredes és nyugodtan levette a messze- 
iátót.

Csaknem ugyanekkor odaát fülsike- 
j titő lövöldözés keletkezett puskából és 

ágyúból. Tehát ők is megismerték. Való
ságos srepnellesőt zúdítottak a merészen 

j kóválygó repülőnkre. Egyszer úgy láttuk, 
: hogy a gépet eiboritja a srapnellfüst.

Eltalálta ! hangzottak az ijedt 
kiáltások.

Minthogy a gép tovább is nyugodtan 
' keringett az ellenséges állások felett, nem 

történhetett semmi baja.
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A hires Mollináry-állásokban a láto
gatásom napján elég csend volt. Az orosz 
állások a közvetlen közelben húzódnak, a 
löréseken kérésziül látni, amint odaát egy- 
egy keskeny füstsáv emelkedik az első vo
nalból. Különben kihaltnak látszik az élet. 
Mint az ilyen napokon rendesen, a legény
ség az állások javításával foglalkozik Mind
járt az első árok szélén egy jóképű őrmes
ter vezeti a munkálatot. Mellét arany vi
tézség! érem disziti. Megkérdezem a nevét:

Bugyi János őrmester vagyok Ti- 
szaalpárról.

Kérdésemre elmondta, hogy az arany- 
vitézségi érmet a galíciai nagy offenziva 
idejében kapta.

A vitéz őrmestertől éppen elbúcsúz
tam, amikor egy szakaszvezető, keményen 
összecsapta bokáit, jelentkezik :

— Ezreges ur, Zugsführer Lomjánszky 
alázatosan jelentkezik mint (ha jól emlék
szem) Bataillonsinspektions-Unteroffizier.

Láttam, a szakaszvezető is szépen van 
kitüntetve.

Hová való ? — kérdeztem.
— Kiskőrösi.

Miért tüntették ki — többek között 
egy kinai érdemjele is volt.

— Ezt a kinai császártól kaptam, őrt 
álltam a palotája előtt, mikor még stand
beli voltam. (Bizonyára Csüng herceg buda
pesti látogatását gondolta.) A vitézségi ér
met azért kaptam, mert az oroszok elfogtak, 
de én éjnek idején megszöktem. Előbb azon
ban felderítettem a helyzetet és csak azután 
ugrottam át schvarmléniánkhoz, amely száz
ötven lépésnyi távolságra volt az ellenségtől.

A második zászlóalj parancsnokságnak 
szállása előtt Hajós Illés altiszt tápióbics- 
kei legény hozott valami jelentést.

Ez is szépen van kitüntetve, figyel
meztetett a zászlóaljparancsnok.

— Krupanjnál kaptam szeptember 
6 án — válaszolta kérdésemre Hajós Illés. 
Harcközben láttam, amint a mellettünk har
coló ezred egyik szakaszparancsnoka elesik. 
A szakasz vezető nélkül maradt. Erre én 
odaugrottam, átvettem a parancsnokságot 
és az egész ütközet alatt én intézkedtem.

Megkérdeztem az ezredest, nevezzen 
meg néhányat a tisztek közül, akik külö
nösen kitüntették magukat :

Akkor az egész ezred tisztikarát 
kell megneveznem — volt a válasz — mert ; 
a Mollináryaknál minden tiszt kiváló.

Az Alföld hirös városában büszkék I 
lehetnek az emberek fiaikra, mert a harminc- I 
nyolcasok dicsősége ebben a háborúban ; 
is ragyogó fényben tündöklik, mint a ma- i 
gyár hűség és a magyar önfeláldozás jelképe. i

Délután volt, amikor elbúcsúztam az 
ezredtől. Utam újból a nagy rengetegen I 
vezetett keresztül. Az égboltozatot ismét j 
ólmos felhők takarták és a nagy szürkeség 
lepte el megint a tájat. Az északkeleti szél 
újból süvített és a hatalmas törzsek tnég 
hatalmasabb koronái zúgva hajlongtak az 
apró Mollináry sírok felé.

Beljebb az erdőben fejszecsapások 
zaja hallatszik. Sorra dűlnek az öreg tör
zsek a cár erdejében és a gondtalanul dől- i 
gozó Mollináry ajkakról felhangzik néha- 
néha a mostanában oly kedvelt nóta:

Ferenc József megüzente a cárnak 
Lányokat is sorozzon be bakának...

Háborús délután.
Az I. kér. népiskola tanítótestülete a 

tanulókkal — a háborúban hősi halált halt 
tanítók özvegyeinek és árváinak felsegité- 
sére 1916. ápr. 15-én, szombaton dél
után 5 órakor, a városi mozgóképházban 
háborús délutánt rendez a következő mű
sorral :
1. Prolog. Mondja Fenyő Laci II. o. tan.
2. Dr. Kacsoh Pongrác: A fehér felhő. 

Énekli 50 leánytanuló.
3. Pakots József: Gyermekimádság. Szavalja 

Szakács Piroska IV. o. tan.
4. Altai Margit: A megjavult tanítvány. 

Alomkép 1 felvonásban.
Személyek:

A tanítvány — Mayer Katica VI. o. tan.
Az .A B C- — Juhász Margit V. o. tan. i 
Természetrajz — Halász Ilona V. o. tan. I 
Ének — Vincze Erzsi VI. o. t.

Földrajz — Komjáti Hona V. o. t. 
Számtan Molnár Juli VI. o. t. 
Mértan — Kiss Margit VI. o. t. 
Történet — Csizmadia Margit VI. o. tan. 
Mithologia Nagy Mária V. o. t. 
Irodalom — Molnár Erzsi V. oszt. tan.

5. Békeffv Hermin: Király Bácsi. Szavalja 
Ottó öyula I. o. t.

6. Ifj. Buchner Antal: Kárpáti őrszem. 
Énekli 50 fiútanuló.

7. Kiss Menyhért: A rokkant katona. Sza
valja Szabó Zoltán IV. o. t.

8. Szabados Béla: Édes anyám. Énekli 50 
leánytanuló.

0. Móra Ferenc: A háborús gyerekszobá
ból. Szavalja Pege Mária IV. o. t.

I 10. Tordai Ányos dr.: A vén honvéd álma,
> Iskolai színjáték 3 képben.
1 A vén 48-as honvéd — Oyalokay Endre 

IV. oszt, tanuló.
Imre ) , •• Stern Ákos IV. o. t.
Laci | uno al Farkas Antal IV. oszt. tan. 
Hadnagy — Füvessy Károly V. o. tan. 
Varga közvitéz Bartha Isván VI. o. t. 
Patrulok: Bóka Péter, Dormán Dezső.

Junger József, Piros Emil IV. o. tan, 
Első katona — Deák Ferenc IV. o. tan. 
Második katona Papp Gyula IV. o. t. 
3-ik katona — Deutsch Salamon IV. o. 
Első sebesült — Székely János IV. o. t.
2- ik sebesült — Barmos Mihály IV. o. 
Első szanitéc — Somogyi Pál IV. o. t 
Második szanitéc — Kalmár Lajos IV. o.
3- ik szanitéc — Szemerey Károly IV. o. 
Katonák: Darnay Béla, Faluba Gyula.

Fodor Gyula, Gál János, Nagy 
László, Tasi Pál IV. oszt, tanulók.

Orosz foglyok: Aranyosi Szilviusz V. | 
o., Köti László VI. o., Páré Ferenc V. o.

Az első és harmadik kép a vén hon
véd kertjében, a második a harctéren, 
a Kárpátok között történik. Idő 1914.

II. Erkel Ferenc: Himnusz. Énekli 50 fiu- 
és 50 leánytanuló.

Helyárak: Páholy 7 kor., páholyülés az 
emeleten 1 kor. 20 fill., I. és 11. hely 1 K,
III. hely 80 fill, emeleti hely 40 fill. Jegyek 
előre válthatok Szél Nándor könyvkereske
désében s az előadás napján a pénztárnál.

Kecskemét th. város hazafias és áldo
zatkész közönségének szives pártolását kéri 
s a jótékony célra való tekintettel felülfize- 
téseket köszönettel nyilvánosan nyugtáz 

az l-ső kerületi iskola 
tanítótestülete.

i«. NAPI HÍREK. ni

Szerkesztőségéi Kiadóhivatal í. k. Arany Jánas-ntcz

Naptár: 1916. év, április hó 9., vasárnap. 
— Róni, kath.: Judica. — Protestáns: Dömötör. — 
Görög-orosz: 1916. ev, március hó 27., Nagy
böjt 5. v. — izraelita: 5576. év, Nizan 6. — Nap
kelte 5 óra 25 perc. — Napnyugta 6 óra 39 perc 
— Naphotzsza 13 óra 14 perc. — Holdkehe 9 óra 

09 perc, délelőtt. — Holdnyugt*  1 óra 08 perc, 
éjjel. — Első negyed április hó 10-én, 3 óra 36 
perc, délután

időjárás: A központi mcteorologia' imézti 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a követkéz' -.Jó 
várható: Száraz, hűvösebb

— Kitüntetés. Őfelsége Páslhy Ká
roly m. kir. honv. hadbiztosnak a dober- 
dói fensikon az ellenség előtt teljesített 
kitűnő szolgálatai elismeréséül*  a .Signurn 
Laudis*-t  adományozta.

— Iskolalátogatás. Raffay László 
állami felsőipariskolai tanár, iparoktatási 
szakfelügyelő szerdán és csütörtökön meg
látogatta a kecskeméti szakirányú iparos
tanonciskolát.

Emlékeztető. A Protestáns Egye
sület asszonyainak kávéuzsonnája vasárnap 
délután 5 órakor kezdődik az Egyesület 
helyiségéedn. Az uzsonnát megelőzőleg 
felolvas Pócsy Oyörgyné, szaval Nyirády 
Ica, énekel Fekete Ilonka, zongorán kiséri 
Falta Gizella. Belépődíj a kávéval együtt 
1 korona.

— A Felsőkerületi Függetlenségi 
és 48-as Pártkör f. hó 9-én, vasárnap 
délután 4 órakor választmányi ülést tart, 
melyen való megjelenésre a vál. tagokat | 
ezúton is meghívja az Elnökség.

— A gazdasági bizottság holnap, ; 
vasárnap délelőtt 10 órakor ülést tart. I

A 94-esek hangversenye. A 
94. gy. e. zenekarának ma, szombaton este 
a városi színházban tartandó hangversenye 
szenzációs sikerűnek Ígérkezik. Á zenekar 
kitűnő anyaga, a karmester, Weisz Henrik 
zseniálitása már ismert a kecskeméti kö
zönség előtt, mely nem egyszer részesült 
a 94 esek zenekarától felejthetetlen művészi 
élvezetben. Most csupán a műsor egyes 
számaira akarjuk felhívni a figyelmet. Az 
első szám Grieg Edének, a neves norvég 
komponistának 2. orchestersuiteje a Peer 
Oyntból. Az első suitet a 94-esek a városi 
színházban már tavaly előadták, a második 
rész most kerül először bemutatásra ná
lunk. Erőst Vilmosnak Magyar hangulatok 
cimü művét Ledec Egon hegedűművész 
mutatja be. A darab technikai nehézségei 
mellett bővelkedik zenei szépzégekben. Az 
utolsó szám a világhírű magyar zeneszerző, 
Goldmarck Károly Heimchen am Herd c.’ 
operájának III. felvonásából a bevezetés. Ez 
a legszebb zenemüvek egyike, mely ritka 
művészi gyönyörűséget fog okozni, ép úgy. 
mint a programm többi itt fel nem sorolt 
számai.

— A Hadsegélyző Bizottság folyó 
hó 11-én kedden délután 4 órakor rendes 
ülést tart a városháza bizottsági termében.

— Prohászka Kecskeméten. Pro 
hászka Ottokár, mint értesülünk, — má
jus első hetében a katholikus vezető körök 
meghívására Kecskemétre jön s előadást tart 

Festőművészeink a Műcsarnok 
kiállításán. A Műcsarnok tegnap nyitotta 
meg tavaszi tárlatát, melyen a kecskeméti 
müvésztelep festői közül Iványi-Grűnwald 
Béla és Perlott-Csaba Vilmos szerepelnek 
A fővárosi kritika mindkét művészünkről 
a legelsősorban emlékezik meg és nagv 
elismeréssel adózik az általuk kiállított ké
peknek. Az u. n. szabad művészek termé
ben találjuk meg a mi festőinket, Orün 
wald gyönyörű aktcsoportját, mely fürdőző 
nőket ábrázol, és Csabának három nagy 
csendéletét. Természetes, hogy Orünwald 
kiforrott stílusát a kritika egyhangú dicsé
rettel honorálja, de a méltánylásból bőven 
kijut Csaba őserőtől duzzadó kompozici- 
nak is.

— A katonák pünkösdi-megaján- 
dékozására Daróczy László (Jókai-utca 
33. sz.) lapunk utján 30 koronát juttatott 
a polgármesteri hivatalhoz.

Elment a hadifoglyoknak szánt 
pénzösszeg. Néhány napja tudattuk a 
közönséggel, hogy egy Vöröskereszt-meg
bízott, ki Oroszországba küldetett, felaján
lotta, hogy néhány kecskeméti hadifogoly 
számára hajlandó pénzt eljuttatni, illetőleg 
hirt vinni és választ hozni. Persze előre 
nem tudja, hogy mely fogolytáborokba jut 
el s igy a pénzt és hirt nem tudja valószí
nűleg mind célhoz juttatni. A polgármesteri 
hivatal tisztviselői dr. Szabó Laios tb. 
jegyző vezetésével tegnapelőtt éjjel egy 
óráig s tegnap egész délelőtt az anyag fel 
dolgozásával, fogoly táboronkinti osztályo 
zásával s németre fordításával foglalkoztak 
Az összegyűlt pénz körülbelül 6000 korona, 
melyben a városi tanács által segélyre szo
ruló kecskeméti hadifoglyok segélyezésére 
kiutalt 1000 korona is bennfoglaltatik. 
150-en küldik a többi csaknem 5000 koro 
nát és 406 an kérdezősködnek. A pénzt és 
kérdezösködéseket Sándor István polgár 
mester tegnap vitte fel Budapestre.

KECSKEMÉT VÁROSI MOZGÓKÉPHÁZ 

1916.április 8-án és 9 én,szombaton és vasárnap 

a legmagasabb színvonalú detektív filmek egyike: 

Prof. Nick Fantom III. kalandja:
A ROBBERSTONI LEGENDA.

Izgalmas detektív történet 4 felvonásban. 

Továbbá elsőrendű kísérő képek.

Folytatólagos előadások szombaton 5 órai és 

vasárnap 3 órai kezdettel. HM
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Nagy művészi esemény Kecs
keméten. Az. idei télnek a főváros művé
szetében egyik legkimagaslóbb eseménye 
Telmányi Emil, a kiváló hegedűművésznek 
hangversenye volt, aki az époly kiváló zon
gorista, Vass Sándor kíséretében a tél leg
nagyobb sikereit aratta. Mint most értesü
lünk, a Hadsegélyző Bizottságnak sikerült 
a művészeket egy hangversenyre megnyerni 
s ezzel a kecskeméti közönséget olyan ki- ) 
váló élvezetben részesíteni, aminőkben rég 
időktől fogva nem volt része. A művészek 
énekesnőt is hoznak magukkal s ezzel tel
jessé teszik a számunkra mindenesetre em
lékezetes művészi eseményt. A hangverseny 
ló ári lesz a színházban s a jegyekre már 
most is lehet előjegyezni.

— Hogy működnek a gazdasági 
munkabizottságok? A földmivelésügyi 
miniszter felhívta a hatóságot, hogy a gaz
dasági munkabizottságok működésénél ta
pasztalt viszonyokról tegyen sürgős jelentést.

A sárosmegyei alispán köszö
netét fejezte ki a városnak a felsőkomárno- 
kiak vetőmagszükséglete beszerzésére kül
dött 800 koronáért s tudatta, hogy az ősz- 
szeg felhasználása iránti intézkedéseket 
megtette.

Dr. Fodor Jenő állapota. Dr. 
Fodor Jenő, tb. főorvost, aki tudvalevőleg 
kocsija fölborulása következtében súlyos I 
.-érülést szenvedett, most a bpesti Park- 
szanatoriumban ápolják. Úgy értesülünk, 
hogy rövidesen jobban lesz és orvosi gya
korlatát, amelynek híját most olyan élénken 
érzi a városi lakosság, nemsokári ismét 
megkezdheti.

* Kerekes Irénke kedden délután 
félöt órakor fogja mesedélntánját megtar
tani a mozgóképházban mint előre tud
ható — óriási érdeklődés mellett. A gyer
mekek kedvence két sajátszerzeményü me
séjét fogja elmondani, még pedig .Mikor 
én még kicsiny voltam' ... és .Kata-madár 
újabb bohóságai*  cimü csinos meséket. 
Ezen kívül egy csomó kacagtató gyermek
kép lesz bemutatve. Midőn ezt hozzuk, 
egyúttal a szülők figyelmét akarjuk felhívni 
arra, hogy az ártatlan gyermekiéleknek a 
legnemesebb és legjobb szórakozása a 
mesedélután.

— Werschetz Béla halála. Teg- 1 
nap délelőtt nagy riadalmat keltett a város- I 
házán, hogy Werschetz Béla ismert ma- I 
gánzó az egyik folyosón hirtelen rosszul | 
lett, elterült a földön és mire lakására szál- ! 
litották, meghalt. A hirtelen haláleset követ
kezteben mindenféle mende-mondák kelet
keztek a városban, Így, hogy Werschetz 
kolerában halt meg, egy másik verzió sze
rint pedig megmérgezte magát, mivel hadi
szolgálatra hívták be. Mint illetékes helyről I 
értesülünk, Werschetz halálát szivszélhüdés ( 
okozta, s igy minden, a halálesethez fűzött I 
kombináció elesik. Igaz ugyan, hogy még 
a múlt héten a 29. népfölkelő gyalogezred 
parancsnoksága több kisegítő írnokot kér: 
s akkor Werschetz berendelése tervbe volt 
véve, de miután nem találták a lakásán, 
tekintettel a sürgős szükségre, mást kül
döttek helyette, úgy hogy Werschetz telje
sen nyugodt lehetett a behívástól.

— Koszorumegváltás címen Balázs 
Aladár elhunyta alkalmából M. Bodon Pál 
és neje 15 koronát, dr. Bárczi Béla 10 ko
ronát küldött a Kada-Gyermek-Otthon cél
jaira lapunk szerkesztősége utján.

— A nikkel váltópénzek bevál
tása. Megírtuk a múlt héten, hogy az 
osztrák-magyar bank felhívja a közönséget, 
hogy a 10 és 20 filléres nikkel váltópén
zeket szolgáltassa be neki, mert a nikkelre 
hadiérdekből szükség van. A bank közlé
sünk nyomán tömegesen kapja a váltó
pénzeket, de nemcsak a nikkelt, hanem az
u. n. >kukorica« 10 fillérest is, aminek hasz
nát nem vehetik. Ép ezért figyelmébe ajánl
juk a közönségnek, hogy csak a nikkel 
pénzt vigye beváltás végett a bankhoz.

Ügyvédi iroda áthelyezés. 
Értesitem ügyfeleimet, hogy irodámat 
Klapka-útca 2. sz. alá áthelyeztem. 
DR. BAGI BÉLA, ügyvéd.

A központi választmány két 
osztálya április 15 én kezdi meg s május 
15-én fejezi be munkálatait. Az ideiglenes 
névjegyzéket közszemlére május hó 16-árr 
teszik ki.

Dughagyma és rézgálic kész
letek a megszállott szerb területen. A m. 
kir. Kereskedelmi Muzeum belgrádi levele
zője jelentette az intézetnek, hogy a meg- ! 
szállott szerb területeken nagyobb mennyi
ségű rézgálic és dughagyma készletek rek- 
viráltattak. A rézgálic készletre az intézet 
vezetősége felhívta a földmivelésügyi mi- I 
niszterum illetékes osztályának figyelmét, I 
a dughagymakészletekre a szegedi keres
kedelmi kamara utján a makói érdekelt- ! 
séget. A készletek összeírása folyamatban | 
van és annak befejezése után hazai cége
inknek felajánltatnak. Reméljük, a kecs
keméti érdekeltség is igyekszik biztosítani 
a készletekből megfelelő részt.

Kiss János orosz fogságban levő 
László fiától levelet kapott, mely hiányos 
címzés folytán nem volt kézbesíthető. Iga
zolt tulajdonosa a levelet átveheti a kiadó
hivatalunkban,

A tuberkulótikus katonák to- 
vábbkezelése. A legközelebbi napokban 
miniszteri rendelet jelenik meg, mely a 
tüdővész miatt felülvizsgálaton elbocsátott 
katonák további felügyeletéről és gyógy
kezeléséről szól. Nagyfontosságu e kérdés, 
mert a tüdőbetegen hazabocsátott katonák 
családjaik körében is terjesztik e betegsé
get. A városi hatóság már most vezetett a 
tüdőbeteg katonákról lajstromot, a helybeli 
tüdővész ellen védekező intézetet, a TEVKE-t 
pedig felhívta, hogy a tüdőbeteg katonák 
gyógykezelését és felügyeletét illetőleg s 
az előmunkálatokat tegye folyamatba. E 
kérdés felett a TEVKE tegnapi választ
mányi ülése kedvezőleg határozott.

— Több családos anya aláírásával 
a napokban panaszos levelet kaptunk. Tu
datjuk a levél íróival, hogy panaszuknak 
utána néztünk, de fellépésünk fölösleges 
volt, mert a hatóság akkora már megindí
totta az eljárást, melyben a panaszlottak 
egyik csoportjára a vád igaznak bizonyult. 
A hatóság a panaszosoknak igazságot fog 
szolgáltatni s valószínűleg kárukat is meg 
tudja téríttetni.

Hálás köszönet.
Mindazoknak a mélyen tisztelt urak, 

úrnők és polgártársaknak, akik forrón 
szeretett édesatyánk, illetve testvéröcsém : 
Ullrich Anzelm városi tisztviselő temeté
sén jelenvoltak, s az által nagy fájdalmun
kat részben enyhíteni méltóztattak, ezennel 
hálás köszönetűnket nyilvánítjuk. A meg
boldogult gyermekei : Ullrich Gizella, 
Gyula, Zoltán és testvérbátyja Ullrich 
József nyugalmazott városi katonai nyil
vántartó.

Anyakönyvi kivonat.
1916, április 8.

Születések : Faragó Antal rk. Szabó Gábor 
rk Tóth József rk. Bódogh Erzsébet rk. Berente 
Mária Magdolna rk. . .

Halálozások : Ozv. Farkas Martonne Kallai 
Rozália rk. 62 éves, Tomanoczi Márton rk. 18 hó
napos. Bánfi Sándor rk. 50 éves, özv. Máté Jánosné 
Bogáromi Eszter rk. 79 éves, özv. Farkas Gáborné 
Sádeczki Erzsébet rk 70 éves, Balogh Ilona rk. -I 
nanos. Ménkű János rk. 77 éves, Korózsi Józsefne 
Ádátn Erzsébet rk. 34 éves, Kenesei Karolina rk. 
16 hónapos, Dudás József rk. 89 éves.

CSIKAY szűcsmesternél
===== Luther-palota ------

mindennemű szűcsárúk, téliruhák 
molykárelleni megóvásra elfogadtatnak. 
Báránybőröket napi áron vesz.

Egész nyárra bérbeveszek 
húsz hold luezernát, 
esetleg kisebb részletekben is.

Forró Lajos állatorvos,
m. kir. honvéd hadi-lókórház.

3. oldal.

F rtpQífpQ szerencs®’n a n- é. közönség
L. I IVo.lCo. szives tudomására hozni, hogy a 
m kir. szab osztálysorsjáték igazgatósága az évek 
óta szorgalmazott, indokolt kérvényeknek helyt adott 
és Kecskeméten egy 

Osztálysorsjáték főárúdát 
létesített, melynek vezetésével engem bízott meg.

Ezen közvetlen összeköttetés folytán módom
ban lesz a n. é. közönség minden erre vonatkozó 
kívánalmainak a legmesszebbmenő előzékenységgel 
megfelelhetni és a nyereményeket a húzások meg- 
ejtése után bármely összegben, azonnal kifizetni.

Végül megjegyzem, hogy sorsjegy-előjegyzések 
a jövő XXXVI-ik sorsjátékra nálam már most 
eszközölhetők. Vagyok kiváló tisztelettel

M. kir. dohány nagy- és különlegességi 
áruda Kecskemét, Gross Simon.

Hirdetmény.
A városi műkertben levő nyári 

vendéglő és mellékhelyiségei, a 
bérlethez tartozó szerelvényekkel 1915. 
évi november hó 1. napjától számítandó 
hatállyal 3 évre bérbe adatnak s 
ezen célból a f. évi április hó 12-ik 
napján reggel 9 órakor, a gazda
sági osztály hivatalos helyiségében 
nyilvános árverés tartatik, melyre 
bérelni akarók annak megemlítésével 
hivatnak meg, hogy az árverési feltételek 
a gazdasági osztály hivatalos helyiségé
ben megtudhatók.

Bánatpénzül 50 korona teendő le. 
Kecskemét, 1916. március 30.

Gazdasági osztály.

Hirdetmény.
A Katona József sétatéri 

cukrászda f. évi május 1-től 3 évre 
leendő bérbeadása céljából f. évi 
április hó 12-ik napján délelőtt 10 
órakor, a gazdasági osztály hiva
talos helyiségében nyilvános ár
verés tartatik.

Bánatpénzül 200 korona teendő 
i le s egy évi bér kézi vagy jelzáloggal 
! biztosítandó.

A bérletre cukrászokon kívül kávé- 
I sok is tehetnek ajánlatot.

Kecskemét, 1916. március 30.
Gazdasági osztály.

MINDENESNEK 
12-14 éves fiúkat felveszünk 
jó fizetéssel. KOMOR GYULA. 

Veszünk jó állapotban lévő használt 
boroshordókat 
250-től 300-literig. Kérünk 
árajánlatot. Konzervgyár, 
kiarló laLác Hl- ker- Fráter (Páva)-utca 
IXlullU lűlXűd. ]7 szám alatt egyszobás 
udvari lakás kiadó. Ugyanott eladó 
egy cimbalom, boroskád, nagylétra 
és egy konyha kövezéshez való hat 
szögletes használt téglák. 12899

Haszonbérbeadó földbirtok. 
Puszta-Kerekegyházán, a várostól 
15 km.-re, közvetlen a fülöpszállási 
vasút és az izsáki müut mellett, özv. 
Sántha Gáborné tulajdonát képező 
283 katasztrális hold szántó- és 
kaszáló-föld, megfelelő gazdasági 
épületekkel f. év Szent-Mihály nap
jától kezdődőleg több évre haszon 
bérbe kiadó. Értekezni lehet a tulaj
donossal, Klapka-utca 4. szám alatt.

Kiadó két bútorozottszoba
külőnbejárattal, esetleg istállóval is.

Gyenes-tér 6. szám alatt 12855 



4. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 82. szám.

Tudatom a nagyérdemű közönséggel, hogy 

könyvkötészetemet 
a Kéttempiomközből, május hó 1-én a 
Lutheránus bérház udvarába helyezem á .

Hankovszky Kálmán utóda: 
HEGEDŰS ISTVÁN.

Ugyanott egy fiú tanulóul felvétetik, 
hol egy napellenző eladó.

ióisdn líllzác Báthory-utca 9. szám alatti 
IXldCiU IdKűá. házban egy utcai lakas, 
mely áll 2 szoba, konyha, speiz és kamrá
ból, végig nyitott folyosóval, folyó évi május 
l-ére kiadó, — gyümölcskereskedésre is 
igen alkalmas tágas udvarral. Értekezhetni 
özv. Katona Istvánná tulajdonosnővel. 
Kölcsey-utca 9. számú lakásán. 12613

FlaHó ház l11' ker-’ Munkácsy-utca 9. sz. 
LldUu lluí. ház, melyben van 5 szoba, 
3 konyha, 1 kamra, 2 istálló, eladó. Érte
kezhetni Knaute Lajosnéval, Jókai-utca 16.

Két féderes, lapos és három 
sárhányós, oldalas kocsi el- I 
adó SOMODI JÁNOS bognárnál, ! 
Szilády Károly-(Rózsa)-útca 4. sz. i

Azonnal kiadó.
V., Klapka-utca 32. szám aiatt a volt 

s húsz évnél tovább fennállott jó forgalmú l 
Szeley J ános-f éle szén és fa üzlethelyiség, i 
mely all: egy tágas udvar, két nagy raktár
helyiség, istaló, egyszoba, konyha és 
éléstárból. Értekezhetni a fenti házban, a

tulajdonossal. 127S9

Eladó ház.
Bercsényi(Tehén)-útca 6. sz. két útcára 
szóló ház, közel a Rákóczi-úthoz, nagy 
udvarral és sok helyiséggel kedvező fize

tési feltételek mellett eladó. 12795

Kiadó úrilakás.
Citrom-szigeten, Attila- és Béla-iitca 
4. szánni sarokház, melyben van négy ■ 
szoba, konyha és a szükséges mellék
helyiség, istáló, május l-ére kiadó; 
értekezhetni az előtte való háznál, 
Attila-utca 1. szám alatt. Barkas

Jánosnéval. 12S02

Kiadó korcsma, fűszerűzlet berendezéssel 
Szent-lstván város 4. szám alatt, az 

új Honvéd - laktanya szomszédságában, 
jó forgalmú korcsmaésfüszerűziet 
az összes berendezéssel májusi éré 
kiadó. Ugyanott többféle háztartási 
cikkek olcsón eladók. 12S21

Kiadó úri lakás.12827
I. ker., Kisfaludi(Vásári-kis)-útca 34. 

számú ház, mely áll 5 szoba, konyha, ; 
2 előszoba és a szükséges mellékhelyi
ségekből, nagy istállóval május 1-re 
kiadó egészben vagy részben is; ér
tekezni lehet Batthyány-útca 22. szám 
alatt, Salamon Henrikkel.

Felesművelésre kiadó földbirtok.
A nagymatkói-uton, a városiól 4 és fél kilo- 
méterre levő 80 hold föld két részlet
ben, mindkettő kellő gazdasági épületekkel I 
ellátva, felesmüvelésre kiadó ; értekez- , 
hetni Cseh György tulajdonossal, Katona- ; 
telep 1. szám alatt, ahol 550 liter kitűnő ; 
jó kadarka bor van eladó. 12853

Egy fekete 8 éves kanca ló, 
kocsiba nagyon jó egyes, eladó; 
értekezhetni Mária-város,Jász-útca 29.sz. j

Ügyes varrólányok és tanulók
fölvétetnek

Csibrajános nőiszabó divattermében.
S,™™ EM H«rhpki«tó. é, J. Q. í, OÍMKk. HI. í. l>M«.ny.K.l.

VILLANVCSILLAROK 
háborúelőtti árakon (rézcsillárok is) 

a legolcsóbban kaphatók:
Réthey Gyula üvegesporcellánkeresk.

a Népbank palotában. 21485

Á városi kórház- és szegényházhoz 
ruhagondozónő kerestetik 
Ajánlkozók jelentkezhetnek Molnár 

József kórházgondnoknál. 12867

Ampeologiai intézet által ajánlott 
Rézgálicpótló-szer 
(valódi 45%-os Perocid) nagymmnyi- 
ségben kapható. Viszonteladásra előnyös. 
Horváth, Szeged, Fodor-utca 5. szám. 
Értesítés. Nagyérdemű közönség 

■- szives tudomására ho
zom, hogy molykár elleni megóvás 
céljából mindennemű téliruhaneműek 
úgymint: férfi- és női-télikabátok, 
utazó-bundák, lábzsákok, boák és 
muffok, többeféle nyári gondozását 
elvállalom és pedig a folyó április hó 
20-áig jelenlegi lakásomon: Nagykőrösi- 
útca 8. szám, ez időn túl pedig saját 
házamban : Nagyburga-útca 22. újszám, 
Szomor Sándor nagyhalasi-utcai üzleté 
vei szemben, volt Magyar Vince-féle ház. 
Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, 

vagyok kiváló tisztelettel:

özv. Rankov Józsefné.
Ugyanott 4 drb leander-dézsa eladó, j 

Tanoncz fizetéssel fölvétetik I 
Hungária gép- és vasszerkezeti-műhely. 1 

V., Vörösmarty-útca 5. szám. 12876 I

Kiadó nyaraló. 1 
szám aiatt, a Szakács-féle szőlőben 
egy nyaraló 3 szobával kiadó. 
Értekezhetni dr. SzigethyZoltánnénál, Rákóei út 32. I

Kisfái földek eladók. I 
16 holdas fekete föld tanyával, mellette ' 
16 hold föld tanya nélküli, mind a kettő 
sok jó kaszálóval, 700 koronájával 
eladó, vagy 20 koronájával kiadó. Dr. 1 
Végh László tanácsadó. Vásári n, u. 105. j 

Értesíteni a nagyérdemű közönséget,j 
hogy molykár elleni megőrzés 
céljából mindennemű szőrme 
dolgok, úgymint: férfi-és női 
kabátok, bundák, muffok, 
boák, lábzsákok stb. nyáron át i 
megőrzés végett, úgyszintén bárány- 
es vadbőrök kikészítését olcsón elválla
lom. A nagyérdemű közönség szives párt
fogását kérve, vagyok kiváló tisztelettel 
Fábián Antal német-szűcs, 
Öz-utca 16. számú saját ház. 
Bárány bőröket veszek. 12885

Eladó bor.
16 hektó kadarka és rizling, har
madévi termésű, jó és tisztán kezelt 
házibor eladó, Széchenyi-város, Budai 

köz 72. szám alatt. 12865 |

Tisztességes idősebb asszony kerestetik, 
nem munkára, csak öreg 
urinő mellé, Jelentkezni lehet:

Csányi-utca 10. szám alatt. 1288C

Ennivaló krumplit 
veszünk, esetleg a tanyáról el is 
hozatjuk, ha levelező-lapon vagy a 4. 
számú telefon útján értesitnek bennünket. 
Esetleg Nyirády László úr fűszerüzletében 

is lehet ajánlatot tenni.

M. kir. Vinczellér-Iskola Igazgatósága,
Kecskemét Miklós-telep.

Négyszobás SaTÍSi: 
roftkal felszerelve, nagy száraz pincével 
kiadó, esetleg a ház eladó. IV. kerület, 
Szarvas-utca 4. szám. Értekezhetni ugyanott

Szép, tiszta magánlakást keresek 
május elsejére, mely áll 3, esetleg 4 szobá
ból, a szükséges mellékhelyiségekkel. Lehet 
egész ház, esetleg külön udvarral. Ajánlatokat 

a kiadóhivatal elfogad. 12889

kiadó földob . Ménteleki dűllőben 72 
ÍXÍGuv lUIJCIX. hold jó minőségű szántó 
és kaszáló föld haszonbérbe vagy 
felesmüvelésre kiadó. Szentkirályon 42 
hold kitűnő minőségű szántóföld haszon
bérbe kiadó; értekezni lehet Mester 
László tulajdonossal 4. ker., Csáki-u. 18. sz.

FOGTECHNIKÁRA
egy tanulóleány kerestetik

Cim a kiadóhivatalban.

Irodai szolgálatra, 
vagy üzletben kiszolgálni ajánlkozik 
egy ügyes, jó megjelenésű fiatal asszony. 
Cime a kiadóhivatalban megtudható. 2860 

kiadó föld.
Alsó-Szentkirályon 77. szám alatt, az 

az Ughi-ut 19. kilométer mellett, a né.’.ii 
Laczi Pál-féle föld, amely áll 53 hóin 
szántó és 7 hold szőlőből, 1916. Szent- 
Mihály napjától felesmüvelésre kiadó. 
Értekezni lehet vasárnapokon V. ker., Fecske
utca 21. szám alatt, vagy a helyszínen. 12654

50 métermázsa

jó takarmányrépa 
4 K 40 f. métermázsánként eladó 
Cseh Györgynél, Katona-telep 1. szám a. 
Egy szoba- és konyha-bútor stb. jutányos 
árban eladó Mária-körút 9. szám a.

Eladó here.
255 négyszögöl föld ez évi here-ter
mése, a Szeley-telep mellett, a Péntek-féle 
földön eladó; értekezni lehet TAKÁCS 
LÁSZLÓ tulajdonossal, Szeley telep 

72 b. szám alatt. Vasarnap délelőtt tíz 
órától estig, vagy minden nap a Halasi-uti 
1-ső számú őrháznál, reggel fél 6 órától 
este háromnegyed 6 óráig. 12882

Első kecskeméti paplankészito-műhely. 
Vörösmarty-útca 4. szám alatt, ott 
készülnek a legszebb és legjobb 
paplanok. Készen jutányos áron 
kaphatók. Régi paplanok javítása elfogadtatik.

Szives pártfogást kér, tisztelettel: 
Szánd János 

kárpitos és pajiianos.

Kisfái 22. szám alatt, az isko a 
• átellenében 27 ka-, hold jó

minőségű szántó és kaszáló íóld, jó 
tanyaépülettel ellátva, f. évi Szent-Mihály 
naptól haszonbérbe kiadó; értekezni lehet 
özv. Bartha Gyulánéval, Maria-utca 8.

szám alatt. 12897

Ingyen lakás kapható
takarításért IV., Vizkelethy-ú. 14.


